

KẾ HOẠCH
Truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19
Năm 2021-2022

Thực hiện nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/12/2020 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID- 19; Quyết định số 1464/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19; Kế hoạch số 271/KH-BYT ngày 13/3/2021 của Bộ Y tế về Truyền thông mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 tại Việt Nam năm 2021; Quyết định số 3020/QĐ-BYT ngày 23/6/2021 của Bộ Y tế về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19.

Thực hiện Kế hoạch số 2284/KH-KSBT, ngày 12 / 7 / 2021 của Sở Y tế tỉnh Cao Bằng về việc truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Ủy ban nhân huyện Hà Quảng xây dựng Kế hoạch truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/12/2020 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19, các chủ trương, chính sách của đảng, nhà nước, đối với công tác triển khai tiêm phòng COVID-19.

2. Cung cấp thông tin chính xác, kịp thời đến người dân và cộng đồng, Chính quyền các cấp, các cơ quan Y tế về vắc xin tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 các nhóm đối tượng ưu tiên tiêm chủng, hiệu quả phòng bệnh, tính an toàn, lịch trình liều lượng tiêm, các phản ứng sau tiêm.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Nội dung Thông điệp

- Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19: mục tiêu tiêm chủng, độ bao phủ của vắc xin; đối tượng sử dụng vắc xin theo quy định của Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ và tiến độ cung ứng vắc xin; tính sẵn sàng của hệ thống tiêm chủng Việt Nam về nhân lực thực hiện, hệ thống tiếp nhận, bảo quản vắc xin; quá trình tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, phân phối vắc xin và vật tư tiêm chủng; tổ chức tập huấn cho các bộ y tế về triển khai tiêm vắc xin.

- Thông tin về vắc xin được tài trợ.

- Các nhóm đối tượng ưu tiên tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Lợi ích, tác dụng, hiệu quả, tính an toàn, lịch tiêm và liều lượng của vắc xin phòng COVID-19.

- Các phản ứng sau tiêm vắc xin, xử lý phản ứng sau tiêm.
- Khuyến cáo về thực hiện thông điệp 5k về phòng, chống Covid-19 đồng thời với quá trình triển khai tiêm vắc xin để đảm bảo an toàn phòng, chống Covid-19.
- Kêu gọi người dân ủng hộ tham gia và hỗ trợ quá trình triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 và cuộc chiến chống COVID-19.

2. Tổ chức cung cấp thông tin

2.1. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Phối hợp với các cơ quan, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện xây dựng các tin bài chương trình truyền hình, chương trình phát thanh...
- Nội dung tập trung thông tin kịp thời về kế hoạch và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn Cao Bằng, thông tin về vắc xin, các thông điệp, khuyến cáo về vắc xin phòng COVID-19; kêu gọi sự ủng hộ, tham gia, hỗ trợ của người dân cho quá trình triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19.

2.2. Truyền thông cộng đồng

- Tổ chức thực hiện các buổi truyền thông trực tiếp hướng đến nhóm đối tượng đích, truyền thông lưu động, truyền thông trên loa đài, phát thanh, xã, Thị Trấn treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về vắc xin tiêm chủng COVID-19.
- Huy động các tổ chức đoàn thể như: Huyện Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh, Hội phụ nữ... tham gia thực hiện.

3. Theo dõi và xử lý khủng hoảng truyền thông liên quan đến mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19

Chủ động thu thập thông tin, lắng nghe dư luận và mạng xã hội để phát hiện và xử lý kịp thời các tin giả, thông tin sai sự thật, tin đồn liên quan đến vắc xin. Cung cấp kịp thời minh bạch, chính xác các thông tin về kế hoạch tiêm phòng COVID-19 và các phản ứng sau tiêm tại địa phương (nếu có) báo cáo sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để xử lý kịp thời, hiệu quả.

4. Hoạt động của Đường dây nóng Trung tâm Y tế huyện

Nội dung cung cấp thông tin, giải đáp thắc mắc của người dân liên quan đến triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trong hoạt động của Đường dây nóng Trung tâm Y tế huyện: **0965271818**.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí: kinh phí địa phương (nguồn kinh phí tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch truyền thông về vắc xin tiêm chủng COVID-19.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại cộng đồng, huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Đoàn thanh niên...

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện, tuyên truyền trên hệ thống loa đài truyền thanh tại địa phương.

- Theo dõi tổng hợp các thông tin chính xác về việc triển khai tiêm phòng COVID-19 báo cáo về Sở Y tế để xử lý kịp thời.

2. Phòng Y tế huyện

Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền tổ chức, triển khai, thực hiện đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn huyện.

3. Bệnh viện Đa khoa huyện

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho nhân viên y tế, các đối tượng đến khám bệnh và người nhà của người bệnh tại bệnh viện.

- Theo dõi, tổng hợp các thông tin chính xác về việc triển khai tiêm phòng COVID-19 báo cáo về Sở Y tế để xử lý kịp thời.

4. Trạm Y tế xã, thị Trấn

- Thực hiện các hoạt động truyền thông cung cấp thông tin về vắc xin theo nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên do người dân tại các thôn, xóm, tổ dân phố và tại cộng đồng.

- Thực hiện phát thanh thông điệp truyền thông được cung cấp; chỉ đạo nhân viên y tế thôn bản tăng cường truyền thông trực tiếp tại cộng đồng (có nội dung truyền thông trực tiếp gửi các đơn vị, chú ý thực hiện nghiêm túc thông điệp 5k trong quá trình thực hiện, cập nhật kịp thời các biện pháp phòng COVID-19 phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn).

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, dán áp phích các thông điệp truyền thông (nếu có kinh phí hoặc tự cắt dán).

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền cho giáo viên, nhân viên trong trường học để biết được về lợi ích, hiệu quả của chiến dịch tiêm phòng Covid-19.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với Trung tâm Y tế chỉ đạo, định hướng, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về lợi ích, hiệu quả của tiêm chủng vắc xin COVID-19.

7. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trước và trong thời gian tổ chức chiến dịch về lợi ích, hiệu quả của tiêm chủng vắc xin COVID-19.

8. Các Đồn Biên phòng: Cửa khẩu Sóc Giang, Cần Yên, Lũng Nặm, Tổng Cột

Phối hợp với UBND các xã biên giới, các đơn vị y tế thông tin tuyên truyền triển khai thực hiện tiêm chủng vắc xin COVID-19 cho nhân dân tại các xã biên giới.

9. Ủy ban nhân các xã, Thị Trấn.

- Tuyên truyền vận động các đối tượng được tiêm đến các điểm tiêm chủng để được tiêm vắc xin phòng bệnh.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị Trấn, đặc biệt là các đồng chí Bí thư, Trưởng xóm, Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn tuyên truyền cho mọi người dân, cho các đối tượng đến tiêm hiểu tính cấp bách, lợi ích của việc được tiêm phòng Covid-19, Khuyến cáo về thực hiện Thông điệp 5K phòng, chống COVID-19 đồng thời cùng với quá trình triển khai tiêm vắc xin để đảm bảo an toàn phòng, chống COVID -19.

- Lập danh sách các đối tượng được tiêm theo hướng dẫn của cán bộ trạm y tế và các cơ quan liên quan.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân huyện, Hội Người cao tuổi huyện, Hội Cựu chiến binh huyện và các tổ chức chính trị xã hội khác: theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về tiêm chủng vắc xin COVID-19 cho cán bộ hội, hội viên, đoàn viên và cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về tiêm chủng phòng COVID-19. UBND huyện Hà Quảng đề nghị các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện
- Phòng Y tế;
- BVĐK huyện;
- Các Đồn biên phòng;
- TTYT Hà Quảng;
- UBND các xã, thị Trấn;
- Lưu: VT, YT (Hiên)

CHỦ TỊCH



Phạm Xuân Tùng